Philoso
phia schol
astica.

partes concinne & cum decoro tutatur. Hac utendū est tibi. Alioquin dum agitur quæpiam Plauti comoedia, nugantibus inter se uernulis, si tu in prosceniu prodeas habitu philosophico, & recēseas ex Octauia locum in quo Seneca disputat cum Nerone, nonne præstiterit egisse mutam personam, q̄b aliena recitando talem fecisse tragicomœdiā? Corruperiis enim, peruerterisq; præsentē fabulam, dum diuersa permisces, etiam si ea quæ tu affers meliora fuerint. Quæcumq; fabula in manu est, eam age q̄b potes optime. neq; ideo totā perturbes, quod tibi in mētem uenit alterius, quæ sit lepidior. Sic est in Rep. sic in consultationibus principū. Si radicitus euelli non possint opinione prauæ, nec receptis usu uitij mederi queas, ex animi tui sententia, nō ideo tamē deserenda Resp. est, & in tempestate nauis destituenda est, quoniā uentos inhibere non possis. at neq; insuetus & insolens sermo inculcandus, quē scias apud diuersa persuasos pondus nō habiturū, sed obliquo ductu conandū est, atq; adnitendū tibi, uti pro tua utili omnia tractes cōmode. & quod in bonū nequis uerte, efficias saltē, ut sit q̄b minime malū. Nam ut omnia bene sint, fieri nō potest, nisi omnes boni sint, quod ad aliquot abhinc annos adhuc non expecto. Hac, inquit, arte nihil fieret aliud, q̄b ne dum aliorum furori mederi studeo, ipse cum illis insanīa. Nam si uera loqui uolo, talia loquar necesse est. Ceterū falsa loqui, sit ne philosophi

ὅμοιωσις
mira.

κωφόη
προσωποη

sophi nescio, certe non est meum. Quanqz ille meus sermo ut fuerit fortasse ingratus illis, atqz molestus, ita no video cur uideri debeat usqz ad ineptias insolēs. Quod si aut ea dicerē, quæ singit Plato in sua Rep. aut ea quæ faciūt Vtopiēs in sua, hæc quāqz essent, ut certe sunt, meliora, tamē aliena uideri possint, quod hic singulorū priuatae sunt possessiones, illic omnia sunt communia. Mea uero oratio nisi quod ad eos qui statuissent secū, Vtopiēs in*stituta.* ruere diuersa uia præcipites, iucundus esse non potest, qui reuocet ac præmonstret pericula, alioquin quid habuit, quod non ubiuis dici, uel cōueniat, uel oporteat. Evidem si omittenda sunt omnia tanquam insolentia atqz absurdia, quæcunqz peruersi mores hominum fecerūt, ut uideri possint aliena, dissimulemus oportet, apud Christianos, pleraqz omnia quæ CHRISTVS docuit, ac dissimulari usqueadeo uetus, ut ea quoque quæ ipse in aures insusurrasset suis, palam in tectis iusserit prædicari. Quorum maxima pars ab istis moribus loge est alienior, quam mea fuit oratio. Nisi quod concionatores homines callidi, tuum illud consilium fecuti puto, quando mores suos homines ad CHRISTI normam grauatum paterentur aptari, doctrinam eius uelut regulam plumbeam accommodauerunt ad mores, ut aliquo saltem pacto coniungerentur scilicet, qua re nihil video quid profecerint, nisi ut securius licet esse malos, atque ipse profecto tantudem proficiam

siciam in consilijs principum. Nam aut diuersa sentia, quod perinde fuerit, ac si nihil sentiam. aut eadem, & ipsorum adiutor sim, ut inquit Mitio Teretianus, insaniae. Nam obliquus ille ductus tuus non uideo quid sibi uelit, quo censes admittendum, si no possint omnia reddi bona, tamen ut tractentur commode, fiantque, quoad licet, qz minime mala. Quippe non est ibi dissimulandi locus, nec licet coniuere. approbad sunt aper te pessima consilia, & decretis pestilētissimis subscribēdū est. Speculatoris uice fuerit, ac penē proditoris, etiā qui improbe consulta maligne laudauerit. Porro nihil occurrit, in quo prodesse quicqz possis, in eos delatus collegas, qui uel optimum virum facilius corruperint, qz ipsi corrigantur. quorum peruersa consuetudine uel de prauaberis, uel ipse integer atqz innocens, alienæ malitiæ, stultiæ, eqz prætexeris, tantum abest ut aliquid pos sit in melius obliquo illo ductu conuertere. Quam ob rem pulcherrima similitudine declarat Plato, cur merito sapientes abstineat à capessenda Rep. Quippe qui populum uideat in plateas effusum assiduis imbris perfundi, nec persuadere queant illis, ut se subducat pluviae, tectaqz subeat. gnari nihil profuturos se si exeat, qz ut unā compluatur, semet intra tecta continent habentes satis, quando alienæ stultiæ no possunt mederi, si ipsi saltem sint in tuto. Quanqz profecto mi More (ut ea uere dicam, quæ meus animus fert) mihi uidetur ubiqz

ubicunq; priuatæ sunt possessiones, ubi omnes omnia
pecunijs metiuntur, ibi uix unq; posse fieri, ut cū Rep.
aut iuste agatur, aut prospere, nisi uel ibi sentias agi iu-
ste, ubi optima quæq; perueniūt ad pessimos, uel ibi fe-
liciter, ubi omnia diuiduntur in paucissimos, nec illos
habitos undecunq; commode, cæteris uero planè misे-
ris. Quam ob rem quū apud animum meum reputo,
prudentissima atq; sanctissima instituta Vtopiæsum,
apud quos tam paucis legibus, tam cōmode res admis-
trantur, ut & uirtuti precium sit, & tamen æquatis re-
bus omnia abundant omnibus, tum ubi his eorū mo-
ribus ex aduerso cōparo, tot nationes alias, semper or-
dinantes, nec ullam satis ordinatam unq;, earū omniū
in quibus quod quisq; natus fuerit, suum uocat priua-
tum, quorum tam multæ indies conditæ leges nō suffi-
ciunt, uel ut consequatur quisq;, uel ut tueatur, uel ut sa-
tis internoscatur ab alieno, illud quod suū inuicē quisq;
priuatum nominat, id quod facile indicant infinita illa-
tam assidue nascentia, q; nunq; finienda litigia. hæc in-
quam, dum apud me consydero, æquior Platonis fio,
minusq; demiror, designatum illis leges ferre ulla-
qui recusabant eas quibus ex æquo omnes omnia par-
tirentur commoda. Siquidem facile præuidit homo
prudentissimus, unam atq; unicam illam esse uiam ad
salutem publicā, si rerum indicatur æqualitas, quæ ne-
scio an unq; possit obseruari, ubi sua sunt singulorum

i propria.

propria. Nam quū certis titulis, quisq; quantū potest, ad se cōuerrit, quantacūq; fuerit rerū copia, eam omnē pauci inter se partiti, reliquis relinquūt inopiam, ferēq; accidit, ut alteri sint alterorum sorte dignissimi, quū illi sint rapaces, improbi atq; inutiles, contra hi modesti ui ri, ac simplices, & cotidiana industria, in publicum q; in semet benigniores. Adeo mihi certe psuadeo, res æqua bili ac iusta aliqua ratione distribui, aut feliciter agi cū rebus mortalium, nisi sublata prorsus proprietate, non posse. Sed manente illa, mansurā semper apud multo maximā, multōq; optimam hominū partem, egestatis & erumnarū anxiam atq; ineuitabilem sarcinā. Quam ut fateor leuari aliquantulū posse, sic tolli planè cōten do nō posse. Nempe si statuatur ne quis supra certum agri modum possideat, & uti sit legitimus cuiq; census pecuniæ, si fuerit legibus quibusdam cautum, ut neq; sit princeps nimium potens, neq; populus nimis insolens. Tum magistratus ne ambiantur, neu dentur ue num, aut sumptus in illis fieri sit necesse, alioquin & occasio datur per fraudem ac rapinas sacerdæ pecuniæ, & fit necessitas eis muneribus præficiendi diuites, quæ potius fuerant administranda prudentibus. talibus in quam legibus, quemadmodum ægra assiduis solent fo mentis fulciri corpora deploratae ualetudinis, ita hæc quoq; mala leniri queant, ac mitigari. ut sanentur uero atq; in bonū redeat habitū, nulla oīnino spes est, dum sua

sua cuiq; sunt ppria. Quin dum unius partis curæ stu-
des, aliarū uulnus exasperaueris, ita mutuo nascitur ex
alterius medela alterius morbus, quādo nihil sic adīci
cuiq; potest, ut non idem adimatur alijs. At mihi inquā
cōtra uidetur, ibi nunq; cōmode uiui posse, ubi omnia
sint cōmunitia. Nam quo pacto suppetat copia rerum,
unoquoq; ab labore subducente se: utpote quē neq;
fui quæstus urget ratio, & alienæ industriae fiducia
reddit segnem. At quum & stimulentur inopia, neque
quod quisq; fuerit nactus, id pro suo tueri ulla possit le-
ge, an nō necesse est perpetua cæde ac seditione labore
tur? Sublata præsertim autoritate ac reuerentia magi-
stratuū, cui quis esse locus possit, apud homines taleis,
quos inter nullū discrimē est, ne cōminisci quidē queo.
Nō miror inquit, sic uideri tibi, quippe cui eius imago
rei, aut nulla succurrit, aut falsa. Verū si in Vtopia fuīs-
ses mecum, moresq; eorum atq; instituta uidisses præ-
sens, ut ego feci, q; plus annis quinq; ibi uixi, neq; unq;
uoluisssem inde discedere, nisi ut nouū illum orbē pro-
derem, tum planè faterere, populum recte institutum
musq; alibitē uidisse q; illic. Atqui profecto inquit Pe-
trus Aegidius, ægre persuadeas mihi, melius institutū
populum in nouo illo, q; in hoc noto nobis orbe repe-
tiri, ut in quo neq; deteriora ingenia, & uetusiores opi-
nor esse, q; in illo Resp. & in quibus plurima ad uitam
commoda longus inuenit usus, ut ne adīciam apud

nos casu reperta quædam, quibus excogitâdis nullum
potuisset ingenium sufficere. Quod ad uetus statem, in-
quit ille, rerum attinet publicarū, tum pronunciare pos-
ses rectius, si historias illius orbis perlegisses, quibus si
fides haberi debet, prius apud eos erāt urbes, quām ho-
mīnes apud nos. iam uero quicquid hactenus uel inge-
nium inuenit, uel casus repperit, hoc utrobicq; potuit ex-
titisse. Cæterum ego certe puto, ut illis præstemus inge-
nio, studio tamen atq; industria longe à tergo relinqui-
mur. Nam (ut ipsorum habet annales) ante appulsum
illuc nostrū de rebus nostris (quos illi uocat Ultraequi-
noctialeis) nihil unq; quicq; audierat, nisi quod olim
annis ab hinc ducētis supra mille, nauis quædam apud
insulam Vtopiam naufragio perficit, quā tempestas eō
detulerat. Eiecti sunt in littus Romanī quidam, atque
Aegyptij, qui postea nunq; inde discessere. Hanc unā
occasionem, uide quām commodam illis sua fecit indu-
stria. Nihil artis erat intra Romanū imperium, unde
possit aliquis esse usus, quod nō illi aut ab expositis ho-
spitibus didicerint, aut acceptis quærēdi seminibus ad-
inuenerint. tanto bono fuit illis aliquos hinc semel illuc
esse delatos. At si qua similis fortuna quempiam ante-
hac illinc huc perpulerit, tam penitus hoc oblitteratum
est, q; istud quoq; forsan excidet posteris, me aliquan-
do illic fuisse. Et ut illi uno statim congressu quicquid à
nobis commode inuentum est, fecerunt suum: Sic diu-
futurum

futurū puto, priusq; nos accipiamus quicquām quod
apud illos melius q̄ nobis est institutum. Quod unū
maxime esse reor in causa, cur quū neq; ingenio, neq;
opibus inferiores simus eis, ipsorum tamen res quām
nostra prudentius administretur, & felicius efflorescat.
Ergo mi Raphaēl inquā, quæso te atq; obsecro, descri
be nobis insulam. nec uelis esse breuis, sed explices or
dine, agros, fluuios, urbes, homines, mores, instituta, le
ges, ac deniq; omnia, quæ nos putas uelle cognoscere.
putabis autē uelle quicquid adhuc nescimus. Nihil in
quit faciam libētius. Nam hæc in promptu habeo. Sed
res ocium poscit. Eamus ergo inquam intro pransum,
mox tempus nostro arbitratu sumemus. Fiat inquit.
Ita ingressi prandemus, pransi, in eundē reuersi locut⁹,
in eodem sedili consedimus, ac iussis ministris ne quis
interpellaret, ego ac Petrus Aegidius hortamur Ra
phælem, ut præstet quod erat pollicitus. Is ergo ubi
nos uidit intentos, atq; auidos audiendi, quum pau
lis per tacitus & cogitabundus assedit, hunc in modū
exorsus est.

PRIMI LIBRI

FINIS.